
D.D.G. n. ________  del ___________ 

Oggetto: Spese per la redazione e/o aggiornamento del Piano d’Ambito dell’ATI Siracusa (art.149 del  
D.Lgs. 152/2006)
Pagamento  affidamento  servizi  tecnici  per  acquisizione  Valutazione  Ambientale  Strategica 
(VAS) e aggiornamento perimetrazione agglomerati urbani e per le spese istruttorie e dei pareri  
dell’Assessorato  del  Territorio  e  dell'Ambiente  -  Dipartimento  dell'Ambiente,  del  Piano 
d’Ambito aggiornato nel territorio di competenza dell’Assemblea Territoriale Idrica di Siracusa – 
CIG: Z4B3270FEC

REPUBBLICA ITALIANA

 Regione Siciliana
Assessorato dell'Energia e dei Servizi di pubblica utilità

Dipartimento dell'Acqua e dei Rifiuti

   Il Dirigente Generale

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana;

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana, approvato con dlgs 15.5.1946 n. 455, convertito con Legge 
Costituzionale 26.2.1948, n. 2;

VISTO il  Regio  Decreto  23  maggio  1924,  n.  827  –  Regolamento  per  l'amministrazione  del  
patrimonio e per la contabilità generale dello Stato;

VISTO il  d.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento 
del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTA la  legge  regionale  8  luglio  1977,  n.  47  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  recante  
“Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana;

VISTO il  d.P.Reg.  17 marzo 2004 che approva il  Testo Coordinato delle  norme di  bilancio e  di  
contabilità applicabili alla Regione Siciliana;

VISTO il d.m. del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 40 del 18.01.2008, recante modalità di 
attuazione dell’articolo 48/bis del D.P.R. 602/73 - Disposizioni in materia di pagamenti da 
parte delle pubbliche amministrazioni;

VISTO il d.P.R.S. del 05.4.2022 n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 
16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei Dipartimenti  
regionali  ai  sensi  all'articolo  13,  comma  3,  della  legge  regionale  17 marzo 2016, n. 3;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro 
organismi,  a  norma degli  articoli  1 e 2 della legge 5 maggio 2009,  n.  42”,  e  successive 
modifiche ed integrazioni;

VISTO l’articolo 47,  comma 12,  della legge regionale  n.  5 del  28 gennaio 2014 con il  quale,  a  
decorrere dal mese di gennaio 2014, è stata recepita nella Regione Siciliana la normativa 
statale in materia di armonizzazione dei sistemi contabili  degli  Enti Pubblici,  prevista dal  
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

VISTO l’art. 11 della legge regionale 13.1.2015 n. 3 nel quale è previsto che a decorrere dal 1.1.2015 
nella Regione Siciliana si applicano le disposizioni del decreto n. 118/2011 e ss.mm..ii.;

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 415 del 15/09/2020;

VISTE le circolari n. 13 del 28/09/2020 e n. 16 del 28/10/2020 con la quale il Dipartimento Bilancio 
e Tesoro fornisce le indicazioni inerenti l’applicazione di quanto contenuto nella Delibera di 
Giunta Regionale n. 415/2020;

_____________________________________________________________________________________________________________________

Pag. 1 di 4

giacomo.varisco
Font monospazio
835

giacomo.varisco
Font monospazio
26.07.2023



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

VISTO il  D.D.G.  n.  725  del  03.08.2022  con  il  quale,  è  stato  conferito  all’Ing.  Mario  Cassarà 
l’incarico  di  Posizione  Organizzativa  PO  4  –  Supporto  nel  settore  idrico  e  depurativo, 
incardinata nel Servizio 1 del Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti;

VISTO il  D.P.Reg.  n.436  del  13.02.2023  con  il  quale,  in  esecuzione  della  Delibera  di  Giunta 
Regionale  n.  80  del  10.02.2023,  è  stato  conferito  all’ing.  Costa  Maurizio  l’incarico  di 
Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  dell’Acqua  e  dei  Rifiuti  dell’Assessorato 
Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità;

VISTA la disposizione di servizio prot. n.35218 del 24.07.2023 con la quale il Dirigente del Servizio 
3  ing.  Gerlando  Ginex  viene  delegato  da  giorno  26.07.2023  e  fino  ad  ulteriore 
provvedimento, alla sottoscrizione degli atti necessari per fatti imprevedibili, contingibili ed 
urgenti;

VISTA la L.R. n.2 del 22.2.2023 “ Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2023.  Legge 
di stabilità Regionale”;

VISTA la  L.R.  n.3  del  22.2.2023  di  Bilancio  di  previsione  della  Regione  Siciliana  per  l’anno 
finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.106 del 01.03.2023 –Legge di Stabilità Regionale 
2023  e Bilancio di previsione Regionale 2023– 2025 -  Decreto Legislativo del 23.06.11 n.  
118  - Bilancio Finanziario Gestionale e Piano degli Indicatori per l’anno 2023;

VISTO il comma 5 dell'art. 68 della Legge regionale n.21 del 12.8.2014 recante “Norme in materia 
di trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa”;

VISTO l’art. 149 del D.Lgs. 152/2006 in base al quale l'Ente di Governo dell'Ambito provvede alla 
predisposizione  e/o  aggiornamento  del  Piano  d'ambito,  adempimento  ribadito  anche  dal  
successivo art. 172, comma 1, del medesimo decreto;

VISTA la legge regionale 11 agosto 2015 n. 19, recante “Disciplina in materia di risorse idriche”;

VISTA la Deliberazione di  Giunta  Regionale  n.  480 del  19.12.2019 “Servizio Idrico Integrato – 
definizione governance e gestione -  individuazione risorse finanziarie per la predisposizione 
e/o aggiornamento di n. 9 Piani d’ambito” con la quale, nelle more della riprogrammazione  
delle risorse dei fondi FSC 2014/2020 del Patto per il Sud, viene autorizzata l’utilizzazione di 
parte delle risorse finanziarie disponibili, a valere sul capitolo 214920, da ripartire secondo la 
tabella  di  cui  alla  nota  prot.  n.  53293/2019 del  Dipartimento regionale  dell’Acqua e  dei  
Rifiuti;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 332 del 05.08.2020 “Finanziamento delle Assemblee 
Territoriali Integrate siciliane per la redazione dei piani d’ambito - Utilizzo delle somme di 
cui  al  Capitolo 642047 del  bilancio della Regione Siciliana.  Modifica della deliberazione 
della Giunta regionale n. 480 del 19 dicembre 2019” la quale ha modificato il capitolo di 
provenienza delle risorse;

VISTO il D.D. 1605 del 04.11.2020 del Dipartimento Bilancio con il quale viene istituito il capitolo 
642458 “Spese per la redazione e/o aggiornamento dei Piani d’ambito delle ATI (art.149 del 
D.Lgs. 152/2006)”e contestualmente viene effettuata la variazione di competenza e di cassa 
per € 2.000.000,00;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n.560 del 18.12.2021 “Redazione e/o aggiornamento 
dei  Piani  d'Ambito delle  Assemblee Territoriali  Idriche -  Economie.  Rimodulazione delle 
somme di cui alle deliberazioni della Giunta regionale n. 480 del 19 dicembre 2019 e n. 332 
del 6 agosto 2020;

 VISTO il  D.D.G.  n  1242  del  10.11.2020  vistato  dalla  Ragioneria  Centrale  per  l’Assessorato 
Regionale dell’Energia il  30.11.2020 sul cap. 642458 del bilancio della Regione Siciliana 
“Spese per la redazione e/o aggiornamento dei Piani d’ambito delle ATI ( art. 149 del D.Lgs.  
152/2006)”,  con  il  quale  è  stato  assunto  l’impegno  in  favore  dell’A.T.I.  di  Siracusa 
dell’importo di € 159.689,60 per la redazione e/o aggiornamento del Piano d’Ambito;

Pag. 2 di 4



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

VISTA la  Deliberazione  n.  19  del  23.11.2021 con la  quale  l’Assemblea  dei  Sindaci  dell’ATI  di 
Siracusa ha deliberato l’adozione del nuovo Piano d’Ambito e della relazione preliminare per 
la Valutazione Ambientale  Strategica (V.A.S.);

VISTO il D.D.S. 1453 del 29.11.2021 vistato dalla Ragioneria Centrale per l’Assessorato Regionale 
dell’Energia il 15.12.2021 sul cap. 642458, con il quale è stato autorizzato l’accreditamento 
della  somma complessiva  di  €  62.015,04 in  favore  dell’Assemblea  Territoriale  Idrica  di 
Siracusa per il servizio di aggiornamento del Piano d’Ambito;

VISTA la nota dell’Assemblea Territoriale Idrica di Siracusa del 12.09.2022 prot. n. 411 con la quale 
viene  richiesta  l’autorizzazione  ad  utilizzare  le  risorse  residue  non  erogate,  valutate  in 
€ 22.324,00,  di cui all’impegno disposto con D.D.G.1242 del 10.11.2020, per le rimanenti 
attività complementari all’approvazione del Piano d’Ambito;

VISTA la  nota  33759 del  21.09.2022 del  DRAR con la  quale  si  autorizza  l’ATI  di  Siracusa  ad 
utilizzare le risorse residue non erogate, rappresentando che le uniche attività complementari 
che possono beneficiare dell’ulteriore contributo economico, propedeutiche all’approvazione 
definitiva del Piano d’Ambito sono:

                    - Delimitazione degli agglomerati secondo la Direttiva n. 91/271/CEE ricadenti nell’Ambito 
dell’ATI  Siracusa e  dalla  sottoposizione del  Piano d’Ambito alla  Valutazione Ambientale 
Strategica ai sensi dell'art. 6 e segg. del D.Lgs. 03.04.2006, n. 152 e ss.mm.ii.

 - Aggiornamento del modello organizzativo gestionale operativo ai sensi dell'art. 149 del  
D.Lgs 152/2005;

VISTO il contratto di scrittura privata di prestazione di servizi del 14.07.2021, con cui l’ATI Siracusa 
ha affidato il  servizio inerente la procedura di  V.A.S.  del  Piano d’Ambito aggiornato nel  
territorio di competenza dell’Assemblea Territoriale Idrica di Siracusa  e  di  delimitazione 
degli  agglomerati  urbani di  cui  al  codice  identificativo gara CIG: Z4B3270FEC, alla  
Blueworks  s.r.l.s.,  con  sede  in  Bologna,  via  Pasubio  n.4,  codice  fiscale  e  Partita  IVA 
03593141207, per l'importo complessivo di € 11.250,00, oltre Cassa previdenziale al 4% e 
Iva al 22%;

VISTA la ricevuta  del  bonifico del  06.09.2022 dell’importo di  € 5.000,00 che l’ATI Siracusa ha 
emesso  nei  confronti  dell’Assessorato  del  Territorio  e  dell'Ambiente  -  Dipartimento 
dell'Ambiente, quale versamento del contributo per le spese istruttorie e dei pareri per l’avvio  
delle procedure di VAS, art.13 del D.Lgs. n.152/2006 relativa al Piano d’Ambito idrico di 
Siracusa;

VISTA la fattura n.39 del  25.09.2022 della Blueworks s.r.l.s. dell’importo di €  9.991,80 compresa 
IVA  al  22%,  quale  acconto  del  70% per  il  servizio  tecnico  per  l’acquisizione  della 
Valutazione Ambientale Strategica e aggiornamento  perimetrazione agglomerati urbani del 
Piano d’Ambito dell’ATI di Siracusa;

VISTA la nota dell’Assemblea Territoriale Idrica di Siracusa del 11.11.2022 n. 494 e d’integrazione 
n. 511 del 21.11.2022 con la quale vengono trasmessi gli atti sopra menzionati;

VISTO il D.P.Reg. n. 503 del 04.01.2023, con il quale, in attuazione di quanto previsto dall’art. 14  
del D.L. 09.08.2022, n.115, convertito in L. 21 settembre 2022, n. 142, è stato nominato un 
Commissario  presso  l’Assemblea  Territoriale  Idrica  di  Siracusa  (ATI)  con  il  compito  di  
provvedere  in  via  sostitutiva  a  tutti  gli  adempimenti  propedeutici  e  conseguenziali 
all’affidamento del servizio idrico integrato, in osservanza di quanto previsto all'art. 149-bis  
del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e all'avvio della piena operatività del gestore 
unico d'ambito affidatario;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 305 del  17 luglio 2023 con la quale,  ai  sensi  
dell'articolo 3, comma 4, del decreto legislativo   23   giugno   2011,   n.   118   e   successive 
modifiche   ed   integrazioni, è stato approvato il riaccertamento ordinario dei residui attivi e 
passivi al 31 dicembre 2022;

RITENUTO di procedere al pagamento della somma complessiva di € 14.991,80 a valere sull’impegno 
assunto con il  citato  D.D.G. n 1242 del  10.11.2020 vistato dalla Ragioneria Centrale per 

Pag. 3 di 4



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

l’Assessorato  Regionale  dell’Energia  il  30.11.2020 sul  cap.  642458  del  bilancio  della 
Regione Siciliana “Spese per la redazione e/o aggiornamento dei Piani d’ambito delle ATI 
( art. 149 del D.Lgs.152/2006)”, in favore dell’Assemblea Territoriale Idrica di Siracusa per 
per  la  liquidazione  del  versamento  del  contributo  per  le  spese  istruttorie  e  dei  pareri 
dell’Assessorato del Territorio e dell'Ambiente - Dipartimento dell'Ambiente e  dell’acconto 
del 70% delle competenze della Blueworks s.r.l.s.,  relative alle procedure dei servizi tecnici 
per  l’acquisizione  della  Valutazione  Ambientale  Strategica  (VAS)  e  aggiornamento 
perimetrazione  agglomerati  urbani  del  Piano  d’Ambito  aggiornato  nel  territorio  di 
competenza dell’Assemblea Territoriale Idrica di  Siracusa – CIG:  Z4B3270FEC - Codice 
SIOPE U.2.03.01.02.004;

TUTTO        ciò premesso, ai sensi della vigente normativa;

DECRETA

Art. 1 In conformità alle premesse che fanno parte integrante del presente provvedimento, si prende  
atto della stipula del contratto di scrittura privata del 14.07.2021, con cui è stato affidato il ser-
vizio inerente alla procedura di V.A.S.  e  di  delimitazione  degli  agglomerati urbani del Piano  
d’Ambito aggiornato nel territorio di competenza dell’Assemblea Territoriale Idrica di Siracu-
sa, alla Blueworks s.r.l.s., con sede in Bologna, via Pasubio n.4, codice fiscale e Partita IVA 
03593141207, per l'importo complessivo di € 11.250,00, oltre Cassa previdenziale al 4% e Iva 
al 22%;

Art. 2 A seguito della registrazione del presente provvedimento, è autorizzato l’accreditamento della 
somma complessiva di €  14.991,80, in favore dell’Assemblea Territoriale Idrica di  Siracusa 
mediante mandato di pagamento a favore del legale rappresentante dell’ATI di  Siracusa con 
accredito sul conto corrente intrattenuto presso la Banca d’Italia di Siracusa a fronte della fattu-
ra n.39 del 25.09.2022 della Blueworks s.r.l.s.  dell’importo di € 9.991,80 compresa IVA al 
22%, quale acconto del 70% per il servizio tecnico per l’acquisizione della Valutazione Am-
bientale Strategica e aggiornamento perimetrazione agglomerati  urbani  del  Piano d’Ambito 
dell’ATI di Siracusa e del versamento del contributo di € 5.000,00 per le spese istruttorie e dei 
pareri dell’Assessorato del Territorio e dell'Ambiente - Dipartimento dell'Ambiente per l’avvio 
relativo alle procedure di VAS del Piano d’Ambito dell’ATI di Siracusa, a valere sull’impegno 
assunto con il D.D.G. n 1242 del 10.11.2020 vistato dalla Ragioneria Centrale per l’Assessora-
to Regionale dell’Energia il 30.11.2020 sul cap. 642458 del bilancio della Regione Siciliana 
“Spese  per  la  redazione  e/o  aggiornamento  dei  Piani  d’ambito  delle  ATI  (art.  149  del  
D.Lgs.152/2006)”, CIG:  Z4B3270FEC - Codice  SIOPE U.2.03.01.02.004, per l’esercizio fi-
nanziario 2022.

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e 
dei Rifiuti in ossequio all’art.68 della L.R. n. 21 del 12 Agosto 2014 e come modificato dall’art.98, comma 
6 della L.R. n. 9 del 07/05/15.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni (sessanta)  
dalla data di notifica e ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana entro 120 giorni dalla no-
tifica.

Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  alla  competente  Ragioneria  Centrale  dell’Assessorato  Regionale  
dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità per la registrazione, ai sensi della ai sensi dell’articolo 9 della 
Legge Regionale n. 9 del 15/04/2021.

                                                                                                                              Il Dirigente Delegato 
                                                                                                                         Ing. Gerlando Ginex
                                                                                                        
            L’ISTRUTTORE DIRETTIVO                                                                       
                   Vincenzo Rizzuto                                                                      
FIRMA APPOSTA SULLA COPIA DEL DOCUMENTO ANALOGICO CONSERVATO AGLI ATTI D’UFFICIO

                                                                                                                                               
                                                                                                                   
P.O. 4 – Supporto nel settore idrico depurativo
                   Ing. Mario Cassarà 
 FIRMA APPOSTA SULLA COPIA DEL DOCUMENTO ANALOGICO CONSERVATO AGLI ATTI D’UFFICIO

Pag. 4 di 4


		2023-07-26T10:47:38+0200
	GERLANDO GINEX




